
 

UNIONE DEI COMUNI BESA - LIDHJA E BASHKIVET 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

N. 3 DEL 12/05/2025 

 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2025 – 2028. 

 

L’anno 2025 del mese maggio Il giorno 12 alle ore 12.00 presso la sede sita in Santa Cristina Gela, a 

seguito dell'invito diramato dal Presidente del Consiglio e notificato ai Signori Consiglieri a norma di 

legge si è riunito il Consiglio dell’Unione dei Comuni “Besa” in sessione ordinaria in prima 

convocazione in seduta pubblica, in continuazione. 

Presiede la seduta ANTONINO CARUSO in qualità di PRESIDENTE. 

All'appello risultano: Fatto l’appello nominale, all’inizio della seduta risultano 

Nominativo Rappresentante Comune Presente Assente 

1 Antonio Caruso Santa Cristina Gela X  

2 La Rosa Riccardo Santa Cristina Gela X  

3 Di Stefano Giuseppina Miriam Santa Cristina Gela X  

4 Bellitto Caterira Contessa Entellina X  

5 Di Miceli Pietro Contessa Entellina X  

6 Cuccia Sergio Contessa Entellina X  

7 Scalia Claudio Piana degli Albanesi X  

8 Inghilleri Rosalia Domenica Piana degli Albanesi X  

9 Geraci Giampiero Piana degli Albanesi X  

10 Angela Giammanco Mezzojuso X  

11 Cannella Ilenia Mezzojuso  X 

12 Figlia Nicola Mezzojuso  X 

13 Profeta Placido Palazzo Adriano  X 

14 Vallone Federica Antonina Palazzo Adriano  X 

15 Di Giovanni Giuseppina Palazzo Adriano  X 

 

PRESENTI: 10 - ASSENTI: 5 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. SSA PIETRA RIZZO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, ANTONINO CARUSO assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopraindicato 



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO PASSA ALLA TRATTAZIONE DEL PUNTO N. 3 AVENTE 

PER OGGETTO “NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2025 – 2028” 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

Premesso: 

Che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 8 del giorno 17 gennaio 2022, di 

esecuzione immediata, è stato nominato Revisore unico dei Conti la Dott.ssa Cinzia Tirone 

per la durata del triennio 2022/2025, con decorrenza immediata; 

Attesa la necessità di provvedere alla nomina di un nuovo Organo di revisione, con decorrenza dalla 

data di esecutività dell’atto di nomina; 

Richiamato l’art. 234, comma 3, del Decreto legislativo n. 267/2000, recante “Organo di revisione 

economico-finanziario”, il quale prevede che nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti la 

revisione economico-finanziaria sia affidata ad un organo monocratico eletto dal Consiglio Comunale a 

maggioranza assoluta dei suoi membri; 

Visto il successivo art. 235 che, al comma 1, recita “L'organo di revisione contabile dura in carica tre 

anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità…e i suoi 

componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale”; 

Acclarato che il D.L. 293/1994 artt. 2,3,4,5 e 6 convertito con modifiche della Legge 444/1994 che estende 

ai revisori contabili la proroga degli organi amministrativi; 

Rilevato che il D. Lgs. n°139 del 28/06/2005, in relazione all’unificazione degli Albi dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti Contabili, all’art. 78, stabilisce che a decorrere dal 01/01/2008 gli “iscritti 

negli albi dei dottori commercialisti” e gli “iscritti negli Albi dei Ragionieri e Periti Commerciali” si 

intendono riferiti agli iscritti nella Sezione “A” commercialisti dell’Albo; Richiamati: 

· l’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito con modifiche dalla legge 

n. 148/2011, che stabilisce che” …i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 

mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i 

soggetti iscritti, a livello provinciale, nel Registro dei revisori legali di cui al 

decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché' gliiscritti all'Ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell'interno, da 

adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 

conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l'inserimento degli 

interessati nell'elenco di cui al primo periodo…”, nel rispetto di principi specifici; 

· il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, con il quale è stato 

approvato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli 

enti locali e la definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione 

economico-finanziario; 

Visto l’art.10 della L.R. N°3/ del 17/03/2016, sostituito dall’art.6 della L.R. n°17 dell’11/08/2016 e 

integrato dall’art.39, comma 1, della L.R. n°16 dell’11/08/2017; 

Esaminato il testo coordinato della L.R. n°3 del 17/03/2016, Disposizioni Programmatiche e correttive 

per l’anno 2016. Legge di Stabilità Regionale, che, all’art.10, Organo di Revisione Economico- 

Finanziaria degli Enti Locali, tra l’altro, stabilisce che: “1. Negli Enti Locali della Regione la revisione 

economico-finanziaria è svolta da un collegio di revisore dei conti, composto da tre membri, scelto con 

le modalità di cui al presente articolo. Nei Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti e nelle Unioni 

di Comuni la Revisione Economico-Finanziaria è svolta da un solo revisore dei Conti. 

2. In conformità alle disposizioni di cui all’art.16 ,comma 25, del decreto legge 13/08/2011,n°138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14/09/2011,n°148 ,i Revisori dei Conti degli Enti Locali sono 

scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia ,iscritti nel Registro dei Revisori 

Legali di cui al D.L.vo 27/01/2010 ,n°39, nonché tra gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e 

degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di scelta dell’Organo di 



Revisione dell’Ente Locale e siano in possesso dei seguenti requisiti: 

a) fascia 1-comuni con popolazione fino a 5000 abitanti: 

1- iscrizione da almeno due anni nel registro di revisori legali o all’ordine dei dottori commercialisti e 

degli esperti contabili; 

2- conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per avere partecipato a corsi e/o 

seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti 

territoriali;” 

Visto, in particolare, il comma 7 del succitato art. 10 della L. R. 17 marzo 2016 n. 3, così come modificato 

dall’art.8 comma 2, della L. R. 04/03/2021 n°6, nel testo oggi vigente, che prevede che “cias cun revisore 

non può assumere più di quattro incarichi. Tale incompatibilità va dichiarata all’atto della presentazione 

nella domanda di partecipazione alla procedura di scelta dell’Organo di Revisione dell’Ente Locale”; 

Considerato che la nomina del Revisore Unico è di esclusiva competenza del Consiglio Comunale il 

quale procederà, ai sensi del comma 4 dell’art.6 della L.R. n.17/2016, mediante estrazione a sorte, che 

sarà effettuata pubblicamente alla presenza del Segretario Comunale, in una seduta consiliare; 

Vista la determina del Segretario Comunale n 1 del 21/02/2025, avente ad oggetto: “ Indizione procedura 

finalizzata alla individuazione e nomina del nuovo Revisore dei conti in composizione monocratica 

dell’Unione dei Comuni “BESA”. Approvazione Avviso pubblico e schema di domanda” – 2025 /2028; 

Dato atto che l'avviso pubblico per la nomina del Revisore dei Conti è stato pubblicato sul sito ufficiale 

ed all'albo pretorio dell’Unione, nonché sul sito Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali; 

Rilevato che sono pervenute, entro la data di scadenza fissata, n.144 manifestazioni di interesse per la 

copertura dell’incarico di Revisore dei conti, tutte inserite all’interno dell’elenco allegato (Allegato A) 

alla presente proposta di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dover procedere conseguentemente alla nomina del revisore dei conti per una durata triennale, 

tramite sorteggio pubblico ai sensi del comma 3 dell'art. 10 della L.R. n. 3 del 17/03/2016 e ss. mm.ii.; 

Preso atto che l'art. 241 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare il comma 7 " Compenso dei 

Revisori" che prevede che l'Ente Locale stabilisce il compenso spettante al Revisore con la stessa 

deliberazione di nomina; 

Visto il D.M. 25.09.1997, n. 475 "Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi 

del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali "; 

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 20 maggio 2005, che individua le tariffe riguardanti il 

compenso massimo su base annua lordo da corrispondere ai revisori nominati, giusta tabella A, oltre al 

rimborso delle spese di viaggio, se effettivamente sostenute e se residenti al di fuori del Comune ove 

sono nominati; 

VISTO il D.M. Interno 21/12/2018 che disciplina i compensi del Revisore dei Conti a far data 

dall’01.01.2019; 

VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n.15 

del 14/09/2021, ad oggetto: “Criteri d’individuazione dei compensi spettanti ai Revisori dei Conti degli 

Enti Locali”, nonché la delibera della Corte dei Conti, sezione di controllo per la Lombardia, n.103/ 

2017/QMIG nella stessa richiamata; 

ACCLARATO che la popolazione residente nel Comune di Contessa Entellina al 03/02/2025 ammonta 

a n. 1473 abitanti; 

DATO ATTO, che, ai sensi dell'art. 1 del decreto Interministeriale del Ministero dell'Interno di concerto 

con il Ministro Economia e Finanze del 21/12/2018 il compenso su base lorda annua ad euro 10.150,00 e 

non inferiore a euro 7.100,00 – nella misura pari ad euro 7.100,00 da intendersi al netto dell’Iva(nei casi 

in cui il revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e i contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da 

specifiche disposizioni; 

CONSIDERATO che, ai sensi del medesimo art.1, l’importo del suddetto compenso può essere 

maggiorato del 10% per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro capite, desumibile dall’ultimo 

bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica (TABELLA 

“B” allegata al D.M.) e di un ulteriore 10% per gli enti locali la cui spesa per investimento annuo pro 

capite sia superiore alla media nazionale per fascia demografica (TABELLA “C” allegata al D.M); 



RICORDARE che il compenso base annuo spettante all’organo di revisione economico finanziaria è 

stabilito dal Consiglio con la stessa delibera dinomina; 

Visti: 

· lo Statuto dell’unione; 
· il regolamento di contabilità; 
· il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

· l'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana nonché la legislazione vigente. 

 

PROPONE AL CONSIGLIO 

1. Di rendere la narrativa e gli allegati parte integrante del presente atto; 

2. Di approvare l’allegato “A” recante i nominativi dei professionisti che hanno manifestato la propria 

disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore unico dei conti; 

3. Procedere al sorteggio di n. 5 nominativi tra i professionisti inseriti nell’elenco di cui all’allegato A, 

il primo dei quali sarà il Revisore nominato a ricoprire l’incarico mentre gli altri quattro subentreranno, 

secondo l’ordine di estrazione, nell’ipotesi di rinuncia del primo designato o di accertamento di situazioni 

di incompatibilità e di inconferibilità nei suoi confronti o nei confronti dei successivi; 

4. Di Nominare ai sensi dell’art. 234 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n, 267 e del decreto del 

ministero dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23 ed in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, 

revisore dei conti del comune di Contessa Entellina, per il periodo dalla esecutività del presente atto e per 

tre anni consecutivi il candidato estratto per primo dal sorteggio, fatta salva la verifica dei documenti 

previsti; 

5. Di dare atto, che, ai sensi dell'art. 1 del decreto Interministeriale del Ministero dell'Interno di concerto 

con il Ministro Economia e Finanze del 21/12/2018 il compenso su base lorda annua ad euro 10.150,00 

e non inferiore a euro 7.100,00 – nella misura pari ad euro 7.100,00 da intendersi al netto dell’Iva(nei 

casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e i contributi previdenziali posti a carico 

dell’Ente da specifiche disposizioni; 

6. Di dare atto che il Revisore dei Conti resterà in carica per tre anni a decorrere dalla data di 

esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità; 

7. Di comunicare, ad avvenuta esecutività della delibera di nomina, ai sensi dell’art. 234, comma 4, 

Decreto Legislativo n. 267 del 20 agosto 2000, il nominativo del soggetto affidatario dell’incarico al 

Tesoriere Comunale. 

Indi con separata ed unanime votazione 

8. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 



OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO 2025 – 2028. 

 

P A R E R I 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO (art.53 L. 142/90 - art.1 comma 

1° lett. i) L.R. 48/91) 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.53 della legge 142/90 e all’art.1, comma 1° lett. i) della 

L.R. 48/91, si attesta che nella formazione del presente schema di provvedimento è stata seguita 

la procedura prescritta, nel rispetto della normativa di legge e regolamentare vigente in materia. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello schema medesimo. 
Data 06/05/2025 

 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO DELL’UNIONE 

(Dott. Gianfranco Taormina) 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL RESPONSABILE FINANZIARIO 

Ai sensi dell'art. 53, comma 1, legge n. 142/1990, recepito in Sicilia con l'art. 1, comma 1, lett. 

i, legge regionale n. 48/1991 e s.m.i., si esprime parere favorevole. 

Data 06/05/2025 

 

 

IL RESPONSABILE FINANZIARIO DELL’UNIONE 

(Dott. Gianfranco Taormina) 
 



 

Il Presidente, preso atto che non ci sono interventi in merito, invita gli scrutatori all’estrazione dei 

numeri, depositati dentro l’apposita urna, informando il Consiglio che i numeri sono collegati ai 

singoli nominativi degli istanti. Vengono estratti i seguenti numeri: 

 

1. N. 22 corrispondente al Dott. Pino Raia 

2. N. 117 corrispondente alla Dott.ssa Loredana Schifani 

3. N. 27 corrispondente al Dott. Davide Bonifacio 

4. N. 93 corrispondente al Dott. Pierluigi Antonino Marcello Davì 

5. N. 39 corrispondente al Dott. Giovanni Racalbuto 

 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

 
Visti i pareri dei competenti uffici ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, recepita dalla L.R. n. 
48/1991; 
Vista la L.R. n. 44/1991; 
Vista la L. n. 142/1990 nonché la L.R. n. 48/1991; 

Visto l'O.R.EE.LL. vigente; 

 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di rendere la narrativa e gli allegati parte integrante del presente atto; 

2. Di approvare la proposta avente per oggetto nomina revisore dei conti triennio 2025 – 2028; 

3. Di Nominare ai sensi dell’art. 234 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n, 267 e del decreto del 

ministero dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23 ed in osservanza delle disposizioni in premessa 

richiamate, revisore dei conti dell’Unione Besa, per il periodo dalla esecutività del presente atto e per 

tre anni consecutivi il candidato estratto per primo dal sorteggio, n. 22 corrispondente al Dott. Pino 

Raia, fatta salva la verifica dei documenti previsti; 

 

4. Di dare atto, che, ai sensi dell'art. 1 del decreto Interministeriale del Ministero dell'Interno di 

concerto con il Ministro Economia e Finanze del 21/12/2018 il compenso su base lorda annua ad 

euro 10.150,00 e non inferiore a euro 7.100,00 – nella misura pari ad euro 7.100,00 da intendersi al 

netto dell’Iva(nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e i contributi previdenziali 

posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni; 

5. Di dare atto che il Revisore dei Conti resterà in carica per tre anni a decorrere dalla data 

di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità; 

6. Di comunicare, ad avvenuta esecutività della delibera di nomina, ai sensi dell’art. 234, comma 

4, Decreto Legislativo n. 267 del 20 agosto 2000, il nominativo del soggetto affidatario 

dell’incarico al Tesoriere Comunale. 

Indi con separata ed unanime votazione 

 
7. Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 


